﻿Дело № 1-337/2021 копия 

УИД 59RS0044-01-2021-002824-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2021 года адрес край

Чусовской городской суд адрес в составе

председательствующего Катаевой Т.Е.,

при помощнике судьи Бастраковой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Нисковских В.В.,

подсудимой Откеевой А.А.,

защитника Полозниковой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении Откеевой А. А., родившейся дата в адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, рп.Лямино, адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, рп.Лямино, адрес, имеющей среднее профессиональное образование, работающей укладчиком пиломатериала в ООО «МешаБек», не замужем, имеющей на иждивении дочь, 2014 года рождения, не судимой; 

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

у с т а н о в и л:

заочным решением Чусовского городского суда адрес от дата Откеева А. А. лишена родительских прав в отношении сына Потерпевший №1, дата года рождения и с неё взысканы в пользу опекуна Широковой Г. Л. алименты на сына в размере ? части заработка и (или) иного дохода, начиная с дата и до совершеннолетия ребенка.

дата на основании вышеуказанного судебного решения в отношении Откеевой А.А. возбуждено исполнительное производство № 57/44/28343/7/2008 (после перерегистрации новый номер исполнительного производства 1480/08/44/59).

Зная о наличие возбужденного в отношении неё исполнительного производства, Откеева А.А. денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына Откеева А.А., дата года рождения не уплачивала, в связи с чем, дата в отношении Откеевой А.А. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

дата постановлением мирового судьи судебного участка ... Чусовского судебного района адрес, Откеева А.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу дата, Откеевой А.А. административное наказание в виде обязательных работ не отбыто.

Откеева А.А., зарегистрированная по адресу: адрес, рп.Лямино, адрес/а, проживающая по адресу: адрес, рп.Лямино, адрес, в соответствие со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, должных выводов для себя не сделала и неоднократно совершила аналогичное деяние, а именно: в период со дата по дата умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, более двух месяцев средства на содержание несовершеннолетнего сына в полном объеме не уплачивала. 

Являясь трудоспособной, осознавая преступный характер своего бездействия, имея реальную возможность устроится на работу и выплачивать алименты, Откеева А.А., умышленно без уважительных причин никаких мер к трудоустройству, обращению в территориальный отдел по Чусовскому городскому округу Государственного казённого учреждения «Центр занятости населения» адрес и погашению задолженности не предпринимала, оказала незначительную материальную и иную помощь по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка, считая это подарками. 

Сумма задолженности по выплате алиментов по исполнительному производству у Откеевой А.А. на содержание сына, согласно постановлению о расчете задолженности судебного пристава – исполнителя от дата за период со дата по дата, с учетом частичной оплаты в размере 300 рублей 00 копеек, составляет 44 299 рублей 20 копеек. Данный расчет задолженности произведен согласно ст.81, ч.4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации, размер задолженности по алиментам в вышеуказанный период определяется исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации на момент взыскания.

В ходе досудебного производства по делу Откеева А.А. вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, дала признательные показания. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемая Откеева А.А. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая Откеева А.А., признав себя виновной и согласившись с предъявленным ей обвинением по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.157 УК РФ в полном объеме, поясняя, что преступление совершила при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, раскаиваясь в содеянном, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав мнение несовершеннолетнего потерпевшего Откеева А.А. и его законного представителя Широковой Г.Л., не возражавших против рассмотрения дела в отношении Откеевой А.А. в особом порядке судебного разбирательства, мнения защитника и государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст.316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой Откеевой А.А. по делу соблюдены. Судом установлено, что предъявленное ей обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, при этом подсудимая своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые ей разъяснены и понятны, государственный обвинитель, несовершеннолетний потерпевший и его законный представитель, не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На основании ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в совершении которого обвиняется Откеева А.А., относится к преступлениям небольшой тяжести. Оснований для прекращения дела нет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой Откеевой А.А. по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Кроме того, учитывает суд и данные о личности Откеевой А.А., которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, её психическая полноценность сомнений у суда не вызывает, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ в отношении подсудимой суд признает: наличие малолетнего ребенка 2014 года рождения, объяснение в качестве чистосердечного признания, полное признание ёю своей вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к погашению задолженности по алиментным обязательствам.

Поскольку имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности преступления и личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всего вышеизложенного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, для достижения цели исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд, считает, что Откеевой А.А. возможно назначить наказание в виде исправительных работ. 

При этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении Откеевой А.А. суд не усматривает, полагая, что исправление подсудимой невозможно без реального отбывания назначаемого ей наказания.

Определяя размер удержаний из заработной платы, суд исходит из тяжести совершенного преступления, имущественного положения Откеевой А.А., её возраста и трудоспособности.

Руководствуясь ст.ст.308 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Откееву А. А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить Откеевой А. А. наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с ежемесячным удержанием 5 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру пресечения Откеевой А.А. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление, в адресвой суд через Чусовской городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Данные ходатайства должны быть отражены в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления прокурором, или апелляционной жалобы несовершеннолетним потерпевшим или его законным представителем, данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение десяти суток с момента их получения подсудимой в возражениях.

Председательствующий: /подпись/ Т.Е. Катаева